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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukce vstřikovací formy pro díl přístrojové desky

automobilu. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá teoretickým řešením

vstřikovací formy a samotného vstřikovaní plastů do dutiny formy. V praktické části je

zhotoven 3D model vstřikovací formy v programu CATIA V5R19. Pro konstrukci byly

použity normalizované součásti od firmy Hasco.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is the design of injection molds for automobile dashboard part. The

work is divided into two parts. The theoretical part deals with the theoretical solution

injection molds and plastic injection molding itself into the mold cavity. In the practical part

is constructed 3D model of the injection mold CATIA V5R19. For construction of the

standard parts used from Hasco.

Keywords: injection molding, injection mold, 3D model
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ÚVOD

První plast byl objeven Angličanem Alexanderem Parkesem v roce 1855. V té době nahradil

plastem slonovinu. O půl století později následuje objevení prvního plně syntetického platu

- bakelitu. Prudký rozmach výzkumů i výroby začal ve 30. letech minulého století. Velká

část z nich se používá do dnes. Dalším větším mezníkem v dějinách „umělé hmoty“ dochází

po II. světové válce, kdy plast začíná sloužit coby levná náhrada klasických materiálů dřevo,

sklo apod. Plasty mají velkou variabilitu vlastností, jsou velmi dobře zpracovatelné a hodí

se pro sériovou výrobu. Je to moderní technický materiál s nízkou cenou a zpracováním.

V dnešní době jsou vyráběny tvarem velmi složité dílce, které by vyrobené z jiných materiálů

byly váhově velmi těžké a tím i drahé. V mnoha případech by ani nešly vyrobit. Pro jejich

dobrou zpracovatelnost a energetickou nenáročnost jsou vhodné pro masovou výrobu.

(vstřikování, lití, vyfukování, apod.). Díky tomu nalezly oblibu a použití ve všech

průmyslových oblastech i domácnostech. Z různých plastů se vyrábí i slitiny - tzv. polymerní

směsi, které nacházejí využití v automobilovém průmyslu, v elektronice nebo

elektrotechnice, ve výpočetní a sdělovací technice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ A CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymery se dělí dle několika kritérií. Základní skupiny jsou plasty a elastomery, viz obr. 1.

[1]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů [1]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, u nichž vnější namáhání způsobuje deformace převážně nevratného

(trvalého) charakteru. Za normálních podmínek jsou většinou tvrdé, často i křehké. Dále jsou

děleny na termoplasty a reaktoplasty, záleží však na chování při zahřívání. [1]

1.2 Elastomery

Jak název napovídá, elastomery jsou vysoce pružné (elastické) materiály s nízkou tuhostí,

které se mohou malou silou za běžných podmínek značně deformovat bez porušení (viz obr.

2). Tyto deformace jsou převážně vratné. Kaučuky jsou typickým představitelem,

z nichž se vulkanizací (řídkým zesítěním, nejčastěji sírou) vyrábí pryže – vysoce pružný

materiál, který je odolný trvalé deformaci. Vulkanizovaný elastomer je pryž a ta je

charakterizována chemickými (příčnými) vazbami mezi makromolekulami, které tvoří uzly

prostorové sítě. Amorfním polymerem je v důsledku zesítění. [1]

Obr. 2 Chování polymerů při mechanickém namáhání plast (vlevo), elastomer (vpravo) [1]
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1.2.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které měknou při zahřívání (přechází do plastického stavu)

a lze je tvářet. Zahříváním nad teplotu tání přechází do oblasti taveniny a do tuhého stavu

přechází zpětným ochlazením pod tuto teplotu. Chemická struktura se během jejich

zpracování nemění a při zahřívání neprobíhá chemická reakce. Proces měknutí a tuhnutí je

vratný (lze jej teoreticky opakovat do nekonečna). Změnami, kterými materiál prochází, mají

pouze fyzikální charakter. Termoplasty mohou být amorfní i semikrystalické.

Charakteristickými představiteli jsou polypropylen (PP), polyethylen (PE), polyvinylchlorid

(PVC), polystyren (PS), polyoxymethylen (POM), polymethyl-methakrylát (PMMA) apod.

Příklady aplikací jsou uvedeny na obr. 3a. [1]

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou materiály, které jdou jen určitou dobu po zahřátí tvarovat a tavit.

K chemické změně dochází při dalším zahřívání (také pomocí katalyzátorů). Původní

molekuly se síťují. Od této chvíle jsou netavitelné a také nerozpustné. Vytvrzování je název

pro chemickou reakci, která způsobuje vznik zesíťované struktury. S vytvrzeným

materiálem již nelze dále tvarovat ani svařovat znovu roztavit. Je to nevratný proces.

Reaktoplasty jsou amorfní polymery. Výrobky z nich se charakterizují značnou tepelnou a

chemickou odolností, tuhostí a tvrdostí. U reaktoplastů je pryskyřice obvyklý název pro

produkt v nevytvrzeném stavu, např. epoxidová pryskyřice (EP), fenol-formaldehydová

pryskyřice (PF), polyesterová pryskyřice (UP) apod. Příklady aplikací jsou znázorněny na

obr. 3b. [1]

Obr. 3 Příklady aplikací termoplastů (a) a reaktoplastů (b) [1]
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1.2.3 Kaučuky, pryže a elastomery

Jsou to polymerní materiály, které v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ale jen

omezenou dobu. K chemické reakci dochází během dalšího zahřívání - prostorové zesíťovaní

struktury, probíhá tzv. vulkanizace. Nedochází ke změnám chemické struktury u elastomerů

na bázi termoplastů. Proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez

omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj. [2]

1.2.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery (TPE) jsou vlastnostmi velmi podobné pryžím. Struktura TPE je

tvořena tvrdými a měkkými segmenty. Elastomery tvoří měkké segmenty, termoplasty tvrdé

segmenty, které vytváří uzly sítě. TPE mají zesíťovanou strukturu. Na rozdíl od pryží

zvyšováním teploty přechází do tekutého stavu a mohou se zpracovávat podobně jako

termoplasty. Základní rozdíl mezi TPE a pryžemi se liší rozdílem ve vlastnostech uzlů sítě,

které jsou u TPE povahy fyzikální a vytváří je obvykle určité množství nesmísitelných

termoplastických segmentů rozptýlených ve spojité elastomerní fázi, zatím co u pryží jsou

(po vulkanizaci kaučuku) chemické povahy. Oproti pryžím termoplastické elastomery

nedosahují takových elastických vlastností, ale jejich výhodou je možnost opětovného

zpracování (reckylace) a také možnost vstřikování na běžných strojích určených pro

termoplasty. Případy aplikací termoplastických elastomerů a pryží jsou uvedeny na obr. 4.

[1]

Obr. 4 Příklady aplikací pryží (a) a termoplastických elastomerů (b) [1]
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1.2.5 Další rozdělení polymerů

Polymery se rozdělují podle následujících kritérií: složení, původu, chemické příbuznosti,

chemické reakce jejich přípravy, molekulární struktury nebo podle uspořádanosti

makromolekul na nadmolekulární úrovni. Dělí se také podle polarity na polární

a nepolární. Další možnost kategorizace polymerních materiálů vychází z jejich postavení

na trhu. Podle toho se rozlišují tři skupiny plastů.

Komoditní plasty (plasty pro široké použití), které tvoří největší objem výroby i spotřeby

a zároveň jsou nejlevnějšími polymery. Do této skupiny patří především čtyři základní

skupiny polymerů: polypropylem (PP), polystyren (PS) včetně jeho kopolymerů,

polyethyleny (PE) a polyvinylchlorid (PVC). Druhou velkou skupinou polymerů jsou tzv.

inženýrské plasty pro konstrukční aplikace, nabízející daleko lepší užitné vlastnosti a často

také zjevně vyšší teplotní odolnost. Pro výborné modifikační vlastnosti polypropylenu (PP)

lze tento materiál řadit i do této skupiny polymerů. Třetí skupinou jsou tzv. high-tech

polymery (speciální polymery). Ty nabízejí jedinečné vlastnosti a jsou určeny pro špičkové

aplikace. [1]
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2 VSTŘIKOVÁNÍ


[…]


dochází z důvodu smrštění výstřiku na tvárníku. Pokud je tato základní podmínka splněna,

tak může dojít k vyhození výstřiku. Vyhazovací systém tvoří 28 válcových vyhazovačů

o průměru 1 mm, 14 válcových vyhazovačů o průměru 2 mm a 2 válcové vyhazovače

o průměru 2,5 mm, které slouží k vyhození vtoku. Vyhazovače jsou usazeny mezi

vyhazovací a opěrnou deskou. Vedení při pohybu zajištují kolíky (v právě straně formy)

a středící kroužky vystředěny stejným způsobem. Pohyb soustavy zajištuje táhlo

přimontované k opěrné desce. Pro snížení hluku a zpříjemnění obsluhy na dílně se na spodní

stranu opěrné desky umisťují dosedky. Opěrná a kotevní deska jsou sešroubovány šrouby.

1.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

3.

4.
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Obr. 45 Vyhazovací systém (1. Vyhazovače, 2. Kotevní deska, 3. Vodící pouzdro,

4. Dosedka, 5. Opěrná deska, 6. Táhlo)

8.11 Odvzdušnění

Po uzavření formy dochází k uvěznění vzduchu v tvarové dutině. V dutině narůstá tlak

a teplota při vstřikování, vzduch se rozpíná a ohřívá. Musí se dostat ven, jinak by mohlo

dojít k výrobním chybám (spálená místa na výrobku). Pro tento případ je odvzdušnění možné

díky postačujícím vůlím mezi tvárníkem a tvárnicí, vyhazovacím systémem

a tvárnicí, tvarovými jádry a tvárnicí.

8.12 Transportní systém

Pro možnost přemísťování formy byl zvolen tzv. transportní můstek, který se skládá

ze dvou pohyblivých částí a závěsného oka. Každá část můstku je přišroubována k pravé

a levé části formy, tak aby nedošlo k jejímu otevření v dělící rovině při transportu. Pro

přišroubování byly použity dva šrouby s vnitřním šestihranem o průměru 10 mm, které jsou

zajištěny proti vysunutí pojistnými kroužky. Transportní můstek se musí po přesunu formy

do stroje demontovat.

1.

2.

4.

3.

6.

5.
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Obr. 46 Transportní můstek
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zkonstruovat vstřikovací formu pro nám zadaný plastový

výrobek. Teoreticky popsat problematiku konstrukce vstřikovacích forem a jejich částí. Pro

vstřikovaný výrobek byl použit materiál ABS. Vymodelování modelu v 3D, návrh formy v

3D i sestavy ve 2D byly realizovány v programu CATIA V5R19. Použité normalizované

díly byly využity z normálií Hasco.

Při návrhu formy bylo využito poznatků shromážděných v teoretické části. Hlavním úkolem

bylo vytvořit formu pro zadaný díl. Byla zvolena dvojnásobná forma. Rozměry formy byly

přizpůsobeny výrobku a jeho doformování. Bylo využito kombinace horkého a studeného

vtoku. Dělící rovina byla navržena tak, aby větší část výrobku zůstala v tvárnici (levá strana

formy). Po otevření formy bude výrobek vyhozen za pomoci vyhazovačů. Tvárník a tvárnice

jsou negativem tvaru výrobku. Tvarová jádra slouží k doformování bočních výstupků a dutin

na výrobku. Temperace je zajištěna soustavou kanálků. Průřez a rozmístění kanálků byl

zvolen tak, aby bylo zajištěno dostatečné chlazení formy. Vůlí vyhazovačů a dělící roviny

bylo zajištěno odvzdušnění formy. Vyhození výrobku z formy bylo zkonstruováno

mechanicky, použitím vyhazovacího systému. Byly zvoleny válcové vyhazovače. Pro

případnou přepravu formy byl vybrán transportní můstek.

Byl zvolen stavebnicový systém pro efektivnější, ekonomičtější i rychlejší realizaci formy.

Forma byla seskládána ze sedmi desek. Konstruována byla pro stroj od firmy Arburg typ

Allrounder 420C. Konečné rozměry formy jsou 696 x 296 x 330 mm. Při návrhu vstřikovací

formy se nevyskytly omezení typu velikost rámu, velikost objemu vstřikované taveniny a

velikost tvarových desek. Zvolený stroj všechna kritéria splňuje.

Kompletní řezy a výkresy jsou přiloženy ve fyzické podobě. Jsou nahrány na portálu a také

uloženy na DVD, které je vloženo v zadní kapse vazby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

POM Polyoxymethylen

PMMA Polymethylmethakrylát

EP Epoxidová pryskyřice

PF Fenolformaldehydová pryskyřice

UP Polyesterová pryskyřice

TPE Termoplastické elastomery

R Rádius

Ra Parametr vyjádření drsnosti, jde o střední aritmetickou úchylku profilu.

VVS Vyhřívané vtokové systémy

PC Polykarbonát

Sn Chemický prvek: cín

Zn Chemický prvek: zinek

LTD Laminovaná dřevotřísková deska

2D, 3D Zkratky z výrazu dvoudimenzionální a trojdimenzionální rozměru.

CATIA Computer - Graphics Aided Three Dimensional Interactive Application

(Počítačově - graficky podporovaná tří rozměrová interaktivní aplikace).

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

NC Numerical Control (číslicové ovládání)

LEGO Leg Godt (dánsky = dobře si hraj)
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Sestava

PII Kusovník

PIII Kusovník

PIV DVD obsahuje:

- 3D model formy

- Výkresová dokumentace

- Bakalářská práce