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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro díl přístrojové desky automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářské práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro díl přístrojové desky automobilu.
Samotný díl je složitější pro odformování a bylo zapotřebí 3 dělících rovin a s tím spojené řešení
problémů s temperací.
Student mohl lépe zapracovat vědomosti získané během studia, aby práce měla vyšší úroveň.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce